作成日：平成30年４月25日

　　守山まるごと活性化　議事要旨　 作成者：小濵

日時：

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

　・平成30年度の計画について
　・視察研修について
　・その他

●平成30年度の計画について

　・これまで同様、手づくり味噌教室と芋煮の販売を行う

　　→味噌教室の日程は後日相談する

　・味噌教室は、今年度で３回目となるが、非常に好評

　・味噌教室用の大豆は、また新庄で作ってもらえる？

　　→相談してみる。これまでの大豆とは別品種で、味噌に適した「みずくぐり」という品種もある

　・芋煮用の小芋は、また小浜の橋本さんにお願いする

●視察研修について

　・タキイ種苗の見学に行く

　・市バスを10月２日で押さえるので、タキイ種苗が受入可能なら10月２日に見学に行く

　・市バスが使えない日なら、レンタカーかバスを借り上げる

　・10人以下なら受け入れについて要相談とのこと

　　→メンバー（今回の会議の出席者）と事務局を合わせると11人

　　→ほしい苗や種があったら、自分で種苗屋さんに買いに行く

●その他

　・なりくらまくわをそれぞれ作って、どこかで販売する？

　　→販売するのは難しい。作ってみたいメンバーは、それぞれ苗を買って作ってみる

　・安土の農業大学校で月２回野菜や苗などを販売している。よかったら行ってみてください

・味噌教室と芋煮販売を行う

・タキイ種苗に見学に行く

次回以降に
ついて

・視察、味噌教室、芋煮の詳細について協議する
　　　　　　　　　　　　　　　　　・第２回会議は６月18日（月）午後８時～

　　→昼から見学に行き、１度戻ってきてから懇親会に行ってもよい

　・タキイ種苗の見学ってどんな感じ？

　　→なっている作物を見ながら、作り方も教えてもらえる。新品種も見せてもらえる

決定事項

会議名： 　平成30年度　第１回C農業を元気にするプロジェクト推進会議

　平成　30年　４月　24日（火）　午後７時30分～8時20分

　中洲会館 2階 大ホール

　山本、杉田、林、津田、本城、岩井、樋上、佐藤、西村

　館長、会館主事

　　→お昼ごはんを食べるなら、メンバーもメンバー外も昼食代は実費でお支払いいただく

　次第、タキイ種苗農場見学について

議題
　・次回の会議について

会議要旨
内容

　　→メンバーだけで行く？募集して行く？（市の中型バスだと約30人乗れる）